
Terça-feira, 02 de abril de 2024 às 15:46, Florianópolis - SC

PUBLICAÇÃO

Nº 5814605: TERMO DISPENSA DE LICITAÇÃO E

RATIFICAÇÃO DL.002-2024

ENTIDADE

CISAMREC - Consórcio Intermunicipal de Saúde da AMREC

https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/?q=id:5814605

CIGA - Consórcio de Inovação na Gestão Pública
Rua Gen. Liberato Bittencourt, n.º 1885 - Sala 102, Canto - CEP 88070-800 - Florianópolis / SC

https://www.diariomunicipal.sc.gov.br

Assinado Digitalmente por Consórcio de Inovação na Gestão Pública Municipal - CIGA

https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/?q=id:5814605


 

  
Página 1  de 2  

 

 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 012/2024 
DISPENSA DE LICITAÇÃO nº. 002/2024 
 
 

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 
 
1. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Dispensa de Licitação - Inciso II e §1º e §2º, do Art. 75 da Lei 
nº. 14.133/2021 c/c Resolução 017/CISAMREC/2023. 
 
2. OBJETO:  Contratação de empresa especializada para prestação de serviço de departamento 
de pessoal, compreendendo preparação de documentos, digitação e alimentação de sistemas, 
processo admissional de pessoal, cadastros, acompanhamento de frequência, fechamento da 
folha de pagamento, atestados, licenças e aviso prévio de férias, processo demissional, saúde e 
segurança do trabalhador, pagamento de impostos e contribuições incidentes, suporte aos 
colaboradores, envios e alimentações em sistemas de todas as informações legais pertinentes 
ao setor, inclusive as configurações, correções e envio das informações do e-sfinge, e-SOCIAL 
e DCTF-WEB (Declaração de Débitos e Créditos Tributários Federais Previdenciários), do 
CISAMREC, e demais serviços. 
2.1. SERVIÇOS RELATIVOS A FOLHA DE PAGAMENTO: Admissão (Completa); Rescisão 
(Completa); Manter atualizado o cadastro dos funcionários; Manter atualizado os cadastros 
referente salários, reajustes e dissídios; Efetuar cadastro completo caso houver concurso ou 
processo seletivo; Realizar o cálculo da folha mensal; Realizar o cálculo do 13º salário; Realizar 
o cálculo de férias; Enviar mensalmente, holerites e relatórios ao setor de contabilidade para 
registro contábil; Cadastro e envio da DIRF anual; Cadastro e envio da RAIS anual e congêneres; 
2.2. SERVIÇOS RELATIVOS AO E-SOCIAL (EVENTOS DA FOLHA): Envio das informações 
ao e-Social através do sistema governamental; Geração da DARF dos impostos previdenciários, 
digitação e lançamentos no e-SOCIAL, DCTF-WEB e outros). 
2.3. SERVIÇOS RELATIVOS AO FGTS: Emissão da guia mensal do FGTS. 
2.4. SERVIÇOS RELATIVOS AO E-SFINGE: Envio das informações via e-sfinge. 
  

3. CONTRATADA: 54.473.585 RONEI MARCOS MASSIROLI, pessoa jurídica de direito 
privado, inscrita no CNPJ nº. 54.473.585/0001-96, com sede na Rua Angelo Forgiarini, n.º 53, 
Bairro Centro, em Siderópolis/SC, CEP: 88.860-000, neste ato representada pelo(a) seu 
representante legal RONEI MARCOS MASSIROLI, inscrito no CPF sob o n.º ***.***.159-62. 
 
4. VALOR CONTRATADO: R$ 2.050,00 (dois mil e cinquenta reais) referente ao valor mensal 
da prestação de serviço contratada, perfazendo um valor global de R$ 18.450,00 (dezoito mil, 
quatrocentos e cinquenta reais), mediante a apresentação da Nota Fiscal emitida pelo 
Contratado. 
 
5.  CONDIÇÕES GERAIS: A forma, prazos, execução, responsabilidades, sanções e demais 
condições, são aquelas estabelecidas no instrumento contratual. 

 
Criciúma (SC), 02 de abril de 2024. 
 

ROQUE SALVAN 
Diretor Executivo do CISAMREC 

Autoridade Competente 
  

ROQUE 
SALVAN:44061056972

Assinado de forma digital por 
ROQUE SALVAN:44061056972 
Dados: 2024.04.02 15:36:41 
-03'00'



 

  
Página 2  de 2  

 

 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 012/2024 
DISPENSA DE LICITAÇÃO nº. 002/2024 
 
 
 

RATIFICAÇÃO AO TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 
 
Considerando a justificativa e fundamentações apresentadas no Processo Administrativo de 
Dispensa de Licitação em epígrafe,  
 
Resolvo: 
 
1. Declarar e ratificar a dispensa de procedimento licitatório supra, nos termos do Inciso II e §1º 
e §2º, do Art. 75 da Lei nº. 14.133/2021 c/c Resolução 017/CISAMREC/2023, para a Contratação 
de empresa especializada para prestação de serviço de departamento de pessoal, 
compreendendo preparação de documentos, digitação e alimentação de sistemas, processo 
admissional de pessoal, cadastros, acompanhamento de frequência, fechamento da folha de 
pagamento, atestados, licenças e aviso prévio de férias, processo demissional, saúde e 
segurança do trabalhador, pagamento de impostos e contribuições incidentes, suporte aos 
colaboradores, envios e alimentações em sistemas de todas as informações legais pertinentes 
ao setor, inclusive as configurações, correções e envio das informações do e-sfinge, e-SOCIAL 
e DCTF-WEB (Declaração de Débitos e Créditos Tributários Federais Previdenciários), do 
CISAMREC, e demais serviços. 
 
2. Adjudicar o objeto em favor da empresa 54.473.585 RONEI MARCOS MASSIROLI, pessoa 
jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ nº. 54.473.585/0001-96, com sede na Rua Angelo 
Forgiarini, n.º 53, Bairro Centro, em Siderópolis/SC, CEP: 88.860-000, neste ato representada 
pelo(a) seu representante legal RONEI MARCOS MASSIROLI, inscrito no CPF sob o n.º 
***.***.159-62, onde o pagamento será efetuado após conferidos os prazos e valores com o 
“CERTIFICO” do responsável do setor competente, devidamente assinado, datado e com 
aposição do respectivo carimbo funcional (salvo se por assinatura digital identificável), bem como 
da apresentação das notas fiscais e demais documentos exigíveis, nos termos firmados no 
respectivo contrato, devidamente atestadas e visadas pelo setor responsável.  
 
Criciúma (SC), 02 de abril de 2024. 

 
 
 
 
 
 

ROQUE SALVAN 
Diretor Executivo do CISAMREC 

Autoridade Competente 

ROQUE 
SALVAN:44061056
972

Assinado de forma digital por 
ROQUE SALVAN:44061056972 
Dados: 2024.04.02 15:37:27 
-03'00'


		2024-04-02T18:46:38+0000




